
Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N: 26 
del 29/04/2022

Oggetto:  Approvazione  delle  tariffe  per  l’applicazione  della  tassa sui 
rifiuti (TARI) anno 2022

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di aprile, alle ore 11:18,  nella Casa 
Comunale,  alla  I^  convocazione  in  seduta  straordinaria,  che  è  stata  partecipata  ai  Signori  
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Mulas Massimo P Pintus Claudia P 

Satta Salvatore Francesco P Piras Claudio A 

Bassu Michele A Pusceddu Sabrina P 

Bruzzi Quirico A Ruiu Gavino P 

Cabitta Antonio P Sanna Gavino Giuseppe P 

Cermelli Giovanni Ivan A Sassu Sebastiano Costantino Simone A 

Conticelli Paola Rossana P Spanu Bastianino P 

Dessi’ Anna Lisa A Frassetto Anna Laura P 

Madeddu Gianpiero P Arru Patrizia A 

Mura Gaetano Stefano P 

Murgia Antonello P 

Pantaleo Alessandro P 

Assegnati n. 21 Presenti n. 14
In carica n. 21 Assenti n. 7

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzanti (art. 97, comma 4, lett. A. 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Giancarlo Carta

Presiede la seduta il Sig. Salvatore Francesco Satta

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione
 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  ha 

espresso parere favorevole;   
 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  ha 

espresso parere favorevole;  

La seduta è pubblica



Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

IL PRESIDENTE 

In prosecuzione di  seduta,  alle  ore 11:18,  passa all’esame del 5° ed ultimo argomento iscritto 
all’odg ed invita il Dott. Fois, Responsabile dell’ufficio Tributi a relazionare nel merito. 

Aperto il dibattito interviene il Consigliere Madeddu. 

Non essendoci ulteriori interventi, pone l’argomento in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 103 del 21/04/2022, predisposta  dal  Dirigente dell’Area 
organizzazione,  programmazione,  bilancio,  tributi  e  politiche  del  personale,  con  la  quale  si 
propone: “Approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2022”. 

Rilevato che la stessa proposta deliberativa ha riportato il preventivo parere favorevole del Dott.  
Flavio Cuccureddu,  in sostituzione del  Dott.  Franco Satta,  Dirigente dell’Area organizzazione, 
programmazione,  bilancio,  patrimonio,  tributi  e  politiche del  personale in  ordine alla  regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

Sentito il verbale audio dell’8^ Commissione consiliare tenutasi in data 26-04-2022.

Con  n.  14 consiglieri  presenti  e  votanti,  assenti  n.  7  (Bassu Michele,  Bruzzi Quirico,  Cermelli 
Giovanni  Ivan,  Dessi’  Anna  Lisa,  Piras  Claudio,  Sassu  Sebastiano  Costantino  Simone,  Arru 
Patrizia),  a  seguito  della  votazione  espressa  in  forma palese  per  alzata  di  mano,  si  ottiene  il 
seguente risultato: 

Favorevoli n. 12

Contrari /

Astenuti n. 2 (Pantaleo e Spanu)

PRESO ATTO dell’esito della votazione, 

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto:  “Approvazione delle tariffe per  
l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2022”. 

IL PRESIDENTE



pone in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  n.  14 consiglieri  presenti  e  votanti,  assenti  n.  7  (Bassu Michele,  Bruzzi Quirico,  Cermelli 
Giovanni  Ivan,  Dessi’  Anna  Lisa,  Piras  Claudio,  Sassu  Sebastiano  Costantino  Simone,  Arru 
Patrizia),  a  seguito  della  votazione  espressa  in  forma palese  per  alzata  di  mano,  si  ottiene  il 
seguente risultato: 

Favorevoli n. 12

Contrari /

Astenuti n. 2 (Pantaleo e Spanu)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’approvazione delle 
tariffe entro la data di scadenza del 30-04-2022. 

Si attesta che la presente deliberazione verrà affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliare ai sensi dell'art. 37 
L.R. n. 2 del 04.02.2016.

La seduta è sciolta alle ore 11:24.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto:

Il  Presidente Il  Segretario Generale

Sig. Salvatore Francesco Satta Dott. Giancarlo Carta

Documenti Allegati

Titolo Impronta

Tariffe TARI 2022 Allegato A
0763B297414D28E204502CF3B8E695CBF2395868FC9BF7F9DBB8
668C95762853 

Verbale Commississione congiunta 
Finanze-Ambiente 26.04.2022

D30132E73425831DECEECAF46E30AB05E1DF390BAB1748FEEF
C9955F550F1601 

TESTO PROPOSTA FIRMATO 
DIGITALMENTE

036B1624528FEBB3DC85352C0C528936C3438EECE90A5896C2E
6B7D1237B0A5B 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
AC44439132489DF42C6213715591C7C9A522FB5C73E088205F3A
22216CC1EFA7 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE

EB338F3B3A450181329F92A677AEA51318FB3253655C31416DB6
3844D7B3410C 

CARTA GIANCARLO
2022.05.03 10:05:31

CN=CARTA GIANCARLO
C=IT
2.5.4.5=TINIT-CRTGCR72M29I452V
2.5.4.42=GIANCARLO

RSA/2048 bits

SATTA SALVATORE FRANCESCO
2022.05.03 10:48:04

CN=SATTA SALVATORE FRANCESCO
C=IT
2.5.4.5=TINIT-STTSVT56B03I452P
2.5.4.42=SALVATORE FRANCESCO

RSA/2048 bits



Comune di Porto Torres
_____________________

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
Consiglio Comunale

Numero Del Ufficio Proponente

 2022/103    21/04/2022 Area organizzazione, programmazione, bilancio, 
tributi e politiche del personale
Ufficio Tributi

Proponente: Alessandro Carta

OGGETTO:

Approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2022

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali, in sostituzione del Dott. Franco Giuseppe Satta, 
Dirigente Responsabile dell’Area organizzazione, programmazione, bilancio, patrimonio, tributi e 
politiche del personale, nominato con decreto sindacale n. 4 del 10.01.2018, assente, su proposta 
dell’Assessore Dott. Alessandro Carta;

PREMESSO CHE:

• l’art. 1, comma 639, della legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 
compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• il comma 738 dell’art. 1 della legge n. 160/2019 ha abolito a decorrere dall’anno 2020, la IUC 
(imposta  unica comunale) ad eccezione della componente relativa alla Tassa sui rifiuti (TARI);

• i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della legge 147/2013, recano la disciplina della TARI.

VISTO l’art.  1,  comma 527,  della  legge  205/2017 che assegna all’Autorità  di  regolazione  per 
l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani;

VISTA la deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 con la quale l’Autorità di regolazione 
energia reti e ambienti (ARERA), definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 
e  di  investimento  per  il  periodo  2022-2025  adottando  il  Metodo  Tariffario  Rifiuti  (MTR-2),  in 
ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  1  comma  527  della  legge  n.  205/2017  al  fine  di 
omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

VISTA  la  deliberazione  n.  57/2020/R/rif  del  03  marzo  2020  di  ARERA,  che  prevede 
“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio 
di procedimento per la verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



territorialmente competente”;

RICHIAMATO in particolare il comma 683 articolo 1 della legge 147/2013, il quale stabilisce che: “il 
Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 
dei  rifiuti  urbani,  redatto dal  soggetto che svolge il  servizio stesso ed approvato dal  Consiglio 
Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”;

VISTO l’art. 3 comma 5- quinquies del Decreto Legge 228/2021 cosi come modificato dalla legge 
di conversione  n. 15 del 25/02/2022  dispone “A  decorrere  dall'anno  2022,  i  comuni,  in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani 
finanziari del  servizio di  gestione  dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della  
tariffa corrispettiva entro il 30 aprile di ciascun anno”;

RICHIAMATA la deliberazione di  C.C.  n.  99 del  28/12/2021 con la  quale  è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024;

VISTO il  Regolamento  per  l’applicazione  della  tassa sui  rifiuti,  approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 26.03.2021 e s.m.i., il quale all’articolo 13 comma 3 demanda al 
Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del piano finanziario;

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022/148 in data 21.04.2022, in 
corso di approvazione, che ha per oggetto: “Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022”;

CONSIDERATO che i costi da coprire con le tariffe Tari per l’anno 2022 sono complessivamente 
pari ad € 4.139.303,00 così ripartiti: 

COSTI FISSI € 2.116.013,00

COSTI VARIABILI € 2.023.289,00

RITENUTO,  ai  fini  della  ripartizione  dei  costi  tra  le  utenze  domestiche  e  non  domestiche,  di  
applicare le seguenti ripartizioni:

1. utenze domestiche: 60%

2. utenze non domestiche: 40%

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione delle tariffe, che:

• è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 

• le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 
approvata con regolamento comunale;

• le  tariffe  della  TARI  devono  garantire,  ai  sensi  del  comma 654  dell’articolo  1  della  legge 
147/2013 la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi  al servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• al costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo relativo alla gestione 
dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007;

• le tariffe della tassa rifiuti sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per 
la disciplina della TARI;

• le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, 
al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione; 

CONSIDERATO che, per la determinazione della quota fissa e della quota variabile delle utenze 
domestiche il Comune adotta rispettivamente i coefficienti Ka, e Kb di cui alla tabella 1 riportata 
nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;

CONSIDERATO che, per la determinazione della quota fissa e della quota variabile delle utenze 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



non  domestiche  il  Comune  adotta  rispettivamente  i  coefficienti  Kc,  e  Kd  di  cui  alla  tabella  1 
riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;

CONSIDERATA la proposta di quantificazione delle tariffe TARI per l’anno 2022, determinate sulla 
base degli anzidetti coefficienti di produzione quali-quantitativa dei rifiuti di cui all’allegato A del 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO infine l’articolo 15 bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito in legge n. 58 del 28 
giugno 2019, il quale testualmente recita:

“15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

VISTA la circolare n.  2/DF del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze  prot.  n.  41981 del  22 
novembre 2019,  con la  quale  sono  state  rese note  le  modalità  di  trasmissione  al  MEF delle 
delibere tariffarie e del regolamento attraverso il sito www.finanze.gov.it;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267

propone di deliberare

per le motivazioni esposte in premessa, che si considerano parte integrante e sostanziale della 
presente

1. di approvare per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013 e 
dell’articolo 13 del relativo Regolamento Comunale, le tariffe della TARI relative alle utenze 
domestiche e non domestiche che si allegano al presente provvedimento denominato Allegato 
A quale parte integrante e sostanziale;

2. di quantificare in € 4.139.303,00 il gettito complessivo da coprire con le tariffe della tassa sui 
rifiuti anno 2022;

3. di dare atto che l'importo sopra indicato non comprende l'importo relativo al tributo provinciale 
pari al 5% della tassa sui rifiuti;

4. di inserire la presente deliberazione nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale;

5. di proporre che il presente atto sia dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del  decreto legislativo n.  267 del 18 agosto 2000,  per la seguente motivazione: 
stante  l’urgenza  di  procedere  all’approvazione  delle  tariffe  entro  la  data  di  scadenza  del 
30.04.2022

 

Il Dirigente sostituto dell’Area organizzazione,  
programmazione, bilancio, patrimonio, tributi 

e politiche del personale

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Tariffe TARI 2022 Allegato A (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CUCCUREDDU FLAVIO
2022.04.26 13:52:37

CN=CUCCUREDDU FLAVIO
C=IT
O=non presente
2.5.4.5=IT:CCCFLV69A08I452J

RSA/1024 bits



0763B297414D28E204502CF3B8E695CBF2395868FC9BF7F9DBB8668C95762853)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Porto Torres

Area organizzazione, programmazione, bilancio, tributi e politiche del 
personale

Proposta di delibera di Consiglio : 2022/103 del 21/04/2022
(Impronta : 
036B1624528FEBB3DC85352C0C528936C3438EECE90A5896C2E6B7D1237B0A5B)

Oggetto:  Approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa sui  rifiuti  (TARI) anno 
2022

PARERE DEL DIRIGENTE  ai sensi dell'Art.  49 - I° comma - T.U.E.L./2000 (regolarità 
tecnica)

Parere Favorevole

Allegati alla proposta in oggetto:

Titolo Impronta

Tariffe TARI 2022 Allegato A
0763B297414D28E204502CF3B8E695CBF2395868FC9BF7F9DBB86
68C95762853 

Verbale Commississione congiunta 
Finanze-Ambiente 26.04.2022

D30132E73425831DECEECAF46E30AB05E1DF390BAB1748FEEFC9
955F550F1601 

Porto Torres,  26/04/2022

           Il Dirigente              
                         

                         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CUCCUREDDU FLAVIO
2022.04.26 13:53:26

CN=CUCCUREDDU FLAVIO
C=IT
O=non presente
2.5.4.5=IT:CCCFLV69A08I452J

RSA/1024 bits



Comune di Porto Torres
_____________________

Settore Economico Finanziario

Parere di Regolarità Contabile

Proposta di Delibera di Consiglio n° 2022/103 del 21/04/2022
(Impronta : 036B1624528FEBB3DC85352C0C528936C3438EECE90A5896C2E6B7­
D1237B0A5B)

Oggetto: Approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) anno 
2022

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla re ­
golarità contabile ai sensi dell’art . 49 del D.Lgs 267/00.

Parere Favorevole

Allegati alla proposta in oggetto:

Titolo Impronta

Tariffe TARI 2022 Allegato A
0763B297414D28E204502CF3B8E695CBF2395868FC9BF7F9DB­
B8668C95762853 

Verbale Commississione congiunta 
Finanze­Ambiente 26.04.2022

D30132E73425831DECEECAF46E30AB05E1D­
F390BAB1748FEEFC9955F550F1601 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNI­
CA

AC44439132489DF42C6213715591C7C9A522F­
B5C73E088205F3A22216CC1EFA7 

Porto Torres, 26/04/2022

per Il Dirigente del Servizio Finanziario
assente per congedo ordinario

Il Dirigente sostituto
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CUCCUREDDU FLAVIO
2022.04.26 13:55:09

CN=CUCCUREDDU FLAVIO
C=IT
O=non presente
2.5.4.5=IT:CCCFLV69A08I452J

RSA/1024 bits



CUCCUREDDU
2022.04.20 14:04:01

CN=CUCCUREDDU FLAVI
C=IT


	Comune di Porto Torres
	Assegnati n. 21 Presenti n. 14
	In carica n. 21 Assenti n. 7

	Comune di Porto Torres
	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	Comune di Porto Torres
	Numero

	Comune di Porto Torres
	Proposta di delibera di Consiglio : 2022/103 del 21/04/2022

	Comune di Porto Torres

